Sentencias de los santos Padres.

Ut familiarius diligeretur ab homine Deus, in similitudine hominis apparuit. (*S. Aug. Manual. c. 26*).

Nunc lacrymas fundit, postea fundet et sanguinem. (*S. Bern. serm. III de Nat.*).

A summo cœlo egressio ejus. (*Psalm. XVIII*). Egressus est ad magnificandam divinam Majestatem, ad expugnandam diabolicam potestatem, ad recuperandam angelicam societatem. (*S. Bonav.*).

In admiranda Christi incarnatione suscipitur à Majestate humilitas, à virtute infirmitas, ab æternitate mortalitas. (*S. Leo, serm. de Trin.*).

Tamquam liberator apparuit ad eruendos nos de tyrannico jugo diabolicæ potestatis. Visitavit nos tamquam pater, ut tribuat quod consumpsimus, et ut nos suam in hæreditatem instituat. Tamquam præclara venit veritas, ut ignorantia nostræ depellat tenebras. (*S. Laur. Just. serm. de Nat.*).

Magna prorsus exinanitio ista, ut figura paternæ substantiæ non nisi formam præferat servilem. (*Ab. Guer. serm. III de Nat.*).

Contraxit se Majestas, ut quod melius habebat, videlicet seipsum, limo nostro conjungeret, et in persona una, sibi invicem unirentur Deus et limus, majestas et infirmitas, tanta vilitas et sublimitas tanta. (*S. Bern. serm. III. in vig. Nat.*).

Agnoscamus in stabulo exinanitam majestatem. (*S. Laur. Just. loc. cit.*).

Omnipotens pannis involvitur. (*S. Thom. à Villan. conc. II de Nat.*).

Potentia quidem occultata est, quoniam infirmitate venit. Verbum enim caro factum est, caro infirma... caro tenera, caro impotens omnis operis. (*S. Bern. serm. III in Nat.*).

Infirmitas ipsius fortitudo nostra est; mortalitas ipsius immortalitas nostra est; paupertas ipsius nostræ divitiæ sunt. (*S. Aug. Præf. in psalm. XL et tract. XV. in Joan.*).

Factus est per omnia perfectus novus homo ab illo instanti viator... et miser... mortalis... et moriturus. (*Cass. l. II de V. M. c. 9*).

Impassibilis Deus non dedignatus est homo esse passibilis, et immortalis mortis legibus subjacere. (*S. Leo, serm. de Nat.*).

Verbum caro factum est, et habitavit in nobis. Reddite vicem:

efficiamini spiritus, et habitate in illo, qui caro factus est, et habitavit in nobis. (*S. Aug. ep. CXX ad Honor.*).

Non liberaretur humanum genus, nisi sermo Dei dignaretur esse humanus. (*S. Aug. serm. VIII de Verb.*).

Exultat Maria, et de Spiritu Sancto se protulisse gaudet. (*Id. de Ann. serm. II*).

Plenum hoc Virginis gaudium fuit, quia Mater Dei facta est, et virginitatis florem non amisit. (*Novar. l. IV sac. elect. Umbr. Virg.*).

Gaudebat (Maria), quia aliis gaudii mater extitit. (*Id. ibid. c. 28*).

Exultat Maria, et matrem se læta miratur. (*S. Aug. serm. XVIII de Sanct.*).

Deus factus est particeps nostræ mortalitatis, ut homo fieret particeps suæ divinitatis. (*Id. tract. XLIV in Joan.*).

Suscepit virtus excelsa humanitatem nostram, ut retribuere divinitatem suam. (*Euseb. Emiss. hom. IX de Pasch.*).

Agnosce, ô christiane, dignitatem tuam; et divinæ consors factus naturæ, noli in veterem vilitatem degenerare conservatione redire. (*S. Leo, serm. I de Nat.*).

Homo, qui per se cecidit, per se ad paradisi requiem redire non potuit, nisi veniret, qui suæ incarnationis mysterio ejusdem nobis paradisi iter aperiret. (*Jo. Lorin. in psalm. LXXI*).

Cum esset in deitate sua dives, nostra fit pauper in carne. (*S. Petr. Chrys. CLVI*).

Nonne ipse est, qui dicit per prophetam: meus est orbis terræ, et plenitudo ejus? quid ergo stabulum eligit? Plane ut reprobet gloriam mundi, et damnet sæculi vanitatem. (*S. Bern. serm. de Nat.*).

Omnium infirmitatum humanarum maximam existimo, in utero per novem menses contineri. (*Guer. Ab.*).

Quæcumque de eo sunt, clamant, prædicant, evangelizant: ipsa quoque infantilia membra non silent. (*S. Bern. ubi supr.*).

Duplex principaliter causa est, ob quam Dei Filius factus est filius hominis: una est ut à peccatorum vinculis nos liberaret; altera, ut exemplo suo ad studium sanctitatis accenderet. (*S. Aug. serm. VIII de Temp. IV de Nat.*).

Creator omnium nostra se angustavit in carne, ut invitaret amor, attraheret charitas, vinceret affectio, suaderet humanitas. (*S. Petr. Chrys. serm. L*).

In carne Christus apparuit, ut non solum nos per passionem re-

dimeret, verum etiam per conversationem doceret. (*S. Greg. M. I Past. c. 3*).

Tacebat ore, sed instruebat opere: et quod postea docuit verbo, jam clamabat exemplo: discite à me, quia mitis sum, et humilis corde. (*S. Bern. serm. I in Ep.*).

Parvulus est, leviter placari potest. (*Id. ibid.*).

Proprio Filio suo non pepercit (Rom. VIII), et hoc Filio justo, et hoc Filio unigenito, et hoc Filio Deo. (*Salv. de prov. l. IV*).

Apparuerat ante potentia in rerum creatione, apparebat sapientia in earum gubernatione, sed benignitas misericordiæ maxime apparuit in humanitate. (*S. Bern. l. c.*).

Homo Deum contemnens, à Deo discessit; Deus hominem diligens, ad homines venit. (*S. Fulg. serm. de nat. Chr.*).

Quia ad Mediatorem venire non poteramus, ipse ad nos venire dignatus est. (*S. Aug.*).

Deus factus est homo, ut familiarius ab homine diligeretur Deus. (*Hugo à S. Vict. l. sent.*).

Diversis modis humano generi bonitas divina munera impertiit; sed abundantiam solitæ benignitatis excessit, quando in Christo ipsa ad peccatores misericordia, ad errantes veritas, ad mortuos vita descendit. (*S. Leo, serm. IV de Nat.*).

In nullo sic amabilem suam hominibus patefecit charitatem, sicut cum Deus homo factus est. (*S. Laur. Just. de casto connub. c. 23*).

Nunc vere dicimus, ecce Deus factus est quasi unus ex nobis. (*Richar. à S. Vict.*).

Cum amat Deus, non aliud vult quam amari... Notam fecit dilectionem suam, ut experiatur et tuam. (*S. Bern. serm. LXXXIII in Cant.*).

Ille (Christus) parvulus, ut vir possit esse perfectus; ille involutus in pannis, ut tu à mortis laqueis absolutus sis; ille in terris, ut tu in cœlis. (*S. Ambr. in Luc. l. 2, c. 2*).

Se parvulum exhibuit, ut seipsum faceret gratum. (*S. Petr. Chrys. serm. XLVII*).

Infantia hæc quam barbariem non vincit, quam duritiem non solvit, quid non amoris exoptulat? Sic ergo nasci voluit, qui amari voluit, non timeri. (*Id. serm. CLVIII*).

Parvulorum mores agnoscitis, una lacrymula placatur offensus, injuriæ non recordatur. Accedite ergo ad eum, dum parvulus est, dum majestatis videtur oblitus. (*S. Thom. à Vill.*).

Celasti Deus sapientiam in infantili ætate, ne accuset; justitiam

in humilitate, ne condemnet; potentiam in infirmitate, ne cruciet. (*Gerson*).

Non solum formam servi accipiens, ut subesset; sed etiam mali servi, ut vapularet, et servi peccati pœnam solveret. (*S. Bern.*).

Non servum, non angelum, non archangelum dedit, sed Filium suum. (*S. Joan. Chrys. hom. VI in Joan.*).

Magna cathedra præsepium illud. (*S. Thom. à Vill.*). Schola Christi. (*S. Bern.*). Spelunca magistra. (*S. Aug.*).

Conditor Angelorum non ostro opertus, sed vilibus tegitur panniculis involutus. Erubescat terrena superbia ubi coruscat humilitas Salvatoris. (*S. Petr. Dam. l. VI, cap. 18*).

Qui alios ditat, paupertate afficitur, carnis meæ paupertatem subit, ut ego divinitatis opes consequar. (*S. Greg. Naz.*).

Initiavit Christus viam novam, dilexit quæ mundus odio habuit, paupertatem. (*Cassian. l. c.*).

Ditior Christi paupertas cunctis thesauris sæculi. (*S. Bern. serm. V in vig. Nat.*).

Quis hoc fecit? Amor dignitatis nescius, dignatione dives. Triumphat de Deo amor. (*Id. serm. LXXXIV in Cant.*).

Ut haberet homo quem videret, et quem sequeretur, Deus factus est homo. (*S. Aug. serm. de Nat.*).

Ut qui erat misericors per apprehensionem nostræ miseræ, fieret misericors per experientiam. (*S. Th. in Hebr. II, 11*).

Statim, ut natus est, demolitus est idololatriam. (*S. Cyrill. Alex. in I Isai.*).

Nativitas Chrysti mors vitiorum, vita virtutum. (*S. Petr. Chrys.*).

O immensa pietas, ô inæstimabilis charitas! ut liberares servum, Filium tradidisti. Deus factus est homo, ut perditus homo de potestate Dæmonum erueretur. (*S. Aug. l. Med. c. 5, et S. Ambr. serm. de Nat.*).

Grandi quidem dignatione primo homini spiraculum vitæ de suo prius formator infudit: sed nunc pene majori charitate pro eodem homine non jam sua dedit, sed seipsum impendit ac tradidit. (*S. Euseb. Emiss. hom. VI de Pasch.*).

Cum adhuc inimici essemus, reconciliati sumus Deo. Dilexit ergo Deus et gratis, et inimicos, sed quantum? Quantum dicit Joannes: Sic Deus dilexit, etc. (*S. Bern. l. de dilig. Deo*).

O charitas quam potens! tu Deum in hominem demutare voluisti, tu virginali carcere novem mensibus religasti. (*S. Zeno Ver. serm. fer. 6 parasc.*).

Nescio, ô charitas, si quid majus in laude tua dicere possum, quam quod Deum de cœlo traxisti in terram, et hominem ad cœlum levasti de terra. (*Hugo à S. Vict. l. de char.*).

Studeamus effici sicut parvulus iste, discamus ab eo, quia mitis est et humilis corde, ne magnus Deus sine causa factus sit homo parvus. (*S. Bern. hom. III sup. Miss.*).

Virgo parturit, virgo permanet, quis non miretur? Nascitur Altissimi Filius, Deus de Deo, genitus ante sæcula, nascitur Verbum infans, quis vel satis miretur? (*Id. serm. II in vig. Nat.*).

Speciem humanam assumpsit Verbum ut redimeret, ut pacificaret, ut glorificaret. (*S. Laur. Just. l. de triumph. ag. Chr.*).

Accepit humanitatem, et miseriam, ut daret gloriam. (*Petr. Bless. serm. de Nat.*).

Natus est Deus, Verbum ex Virgine, vestitus corpore obnoxio iisdem passionibus nobiscum. (*S. Ignat. mart. ep. V ad Trall.*).

Exaltavit se homo, et cecidit: humiliavit se Deus, et erexit. (*S. Aug. l. II de Symb. c. 3.*).

Suæ creaturæ amore succensus ad ima descendit, in stabulo inter animalia nasci dignatus est, ne paradisi deliciis homo privaretur. (*S. Thom. à Vill. serm. de Dom. I Adv.*).

Festinant pastores, neque enim cum desidia est quærenda Christi præsentia, et ideo forte nonnulli quærentes invenire non merentur, quia desidiose Christum quærent. (*V. Beda in II Luc.*).

Deducet eum mirabiliter dextera ejus, faciens divina, patiens humana. (*S. Aug. in psalm. XLIV.*).

Ex Patre nascitur semper, ex Matre natus est semel, in mente nascitur sæpe. (*Innoc. III serm. III.*).

Hæc animadvertite ingrati, hæc cogitate superbi, hæc meditati avari, hæc videte carnales: Deus amore hominum victus è cœlo descendit in stabulum. (*Philo Carpat.*).

Quo altius attolleret (Deus) carnem nostram non habuit. (*S. Aug. serm. de Temp.*).

Misit Deus Pater Medicum, misit Salvatorem, misit eum, qui gratis sanaret, qui sanatis etiam mercedem daret: nihil addi ad istam benevolentiam potest. (*Id. serm. XIII de Verb. ap.*).

Credimus pro nobis Deum hominem factum ad humilitatis exemplum, et ad demonstrandam erga nos dilectionem Dei. (*Id. l. VIII de Trin. c. 5.*).

Ideo filius hominis est factus, ut nos filii Dei esse possemus. (*S. Leo, serm. VI de Nat.*).

Venit secundus Adam, ut imaginem in nobis suam ac similitudinem exemplis suis restauraret. (*V. Beda in Examer.*).

Advenientis personæ consideranda majestas, dignationis magnitudo, charitatis latitudo, humanæ naturæ exaltatio. (*S. Bern. de Adv. Dom. serm. III.*).

Humanitas Christi fidem instruit, spem roborat, charitatem accendit. (*Id. in Epiph. serm. II.*).

Quid futurus est homo, pro quo Deus factus est homo? (*S. Prosperus.*).

O miræ pietatis affectus, ô inæstimabilis ardor charitatis! Quis unquam sperare posset, ut ex Deo ante tempora natus pro hominibus nasceretur, ex fœmina homo factus? (*S. Aug. serm. XV de Sanct.*).

Vis nosce qualis est, qui sic natus est? audi quis, et quantus est. Verbum Patris, artifex mundi, lumen cœli, pax terræ, hominum salus, errantium via, bonorum jucunditas. (*Id. serm. I de acced. ad Grat.*).

Ubi aula regia? ubi thronus? ubi curiæ regalis frequentia? Numquid aula est stabulum, thronus præsepium, et totius curiæ frequentia Joseph et Maria? (*S. Bern. serm. de Epiph.*).

Intoleranda impudentia est, ut ubi se se exinanivit majestas, ibi vermiculus infletur, et intumescat. (*Id. serm. X de Nat.*).

Quid mirabilius, quid cogitari potest dulcius, quam Deum videre factum esse fratrem nostrum? (*S. Bonav. serm. VI de Adv. Dom.*).

Christus, non solum loquendo, sed etiam nascendo, magister fuit. (*S. Aug. l. XXII in Faust.*).

Doctrinam tandem humilitatis agnosce, etiam nondum loquente doctore. (*Id. serm. XXIV de Temp.*).

O gratissimi dulcesque vagitus, per quos stridorem dentium æternosque ploratus evasimus! (*Id. serm. IX de Temp.*).

Vagitu suo implorat Infans quam præstitit ipse pietatem. (*S. Petr. Chrys.*).

Duo sunt hostes, Dæmon et mundus: utrumque Jesus debellaturus advenit. (*S. Bern. serm. I de Nat.*).

Cum hoste sævissimo, non in sua majestate, sed in nostra humilitate congregiendi. (*S. Leo, serm. de Nat.*).

Ad illum pertinet propter nos nasci; ad nos pertinet in illo renasci. (*S. Aug. serm. XVI de Nat.*).

Deus humilis est, desinat homo esse superbus. (*Id. in psalmo CXXVIII.*).